588. Adstruitur vero thesis adversus Palamitas contendentes Deum a beatis minime videri, prout in se est, seu in sua essentia, nec supernaturaliter, sed tantum abstractive⁵⁾. Recen-

1) Cf. *Acta Conc. Harduini*, tom. ix, col. 986.

2) In *Extrav.: Benedictus Deus*, apud Raynaldum, ad annum 1384.

3) Cf. *Coll. Conc. Labbei*, tom. xi, part. 2, col. 1566.

4) *Hæret. subularum*, lib. iv, cap. 3, ubi refert Eunomium ausum esse dicere: *Se nihil ex rebus dirinis ignorare, sed ipsam Dei essentiam exuste se nosse, eamdemque de Deo notitium habere, quam Deus habet de se ipso*; Ως οὐδὲν τῶν θείων ἡγούμεν, ἀλλα καὶ αὐτὴν ἀπρεβώς ἐπισταται τοῦ θεοῦ τὴν οὐσίαν, καὶ τὴν αὐτὴν ἔχει περὶ τοῦ θεοῦ γνῶσιν, ἢν αὐτὸς ἔχει περὶ ἑαυτοῦ ὁ θεός. Eadem scribit S. Epiphan. *Hær. LXXVI*, pag. 989, edit. Petavii.

5) Hujus erroris apud Græcos schismaticos vindex et propugnator acerri-

mus exstitit Gregorius Palamus, novæ illius factionis coryphaeus, quæ Palamitarum nomen ab ipso nacta est. Inter stultiora Palamitarum placita illud erat, quod affirmabant lucem quaedam esse in-creatam, et oculis conspiciendam velut manantem ex Deo fulgore, qualem in Thabore viderunt Apostoli, cuius adspectu gaudent beati in cœlo; in eoque spectaculo velut in summa felicitate acquiescant; quod natura ipsa Dei, qualis in se est, a nemine conspici possit. At enim Palamitarum stuporem magis magisque illud ostendit quod effutiebant, se ad certum corporis habitum conformato mirifica quaedam cernere. Cum enim ad pectus vel umbilicum caput ac mentum admovissent et oculos contorsissent, suppresso spiritu, mirabilem se lucem intueri, et inexplebili voluptate affici di-

tiores Armenii schismatici, teste Radulpho Archiepiscopo Armachano, eumdem errorem amplexi sunt¹⁾.

589. Sic porro Catholicum dogma ex Scripturis in primis ostendimus: Christus, Matth. XVIII, 10, diserte inquit; *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est.* Quemadmodum autem Angelos videre Deum inde constat, sic de hominibus idem est consequens ex eo, quod, Matth. XXII, 30, de iisdem affirmet ipsemet Christus: *Erunt sicut Angeli Dei in cælo,* seu ut, Luc. XX, 36, apertius adhuc dicitur: *Æquales Angelis sunt.* Videbunt igitur et ipsi faciem Dei. Hoc pariter palam confirmat Apostolus, dum ait: *Videmus nunc per speculum in ænigmate; tunc autem facie ad faciem. Nunc cognoscō ex parte; tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum.* Quod de perfecta cognitione et manifesta profecto dicitur, quum illi opponatur ea, quæ est adumbrata et per ænigma alienaque speciem objicitur. Idem evidentissime declarat hoc Joannis: *Scimus, quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.* Porro nisi Dei essentiam ac naturam clare et manifeste intueamur, non eum videbimus *sicuti est.* Ergo.

590. Idem dogma constanter Patres tradiderunt, quas longo agmine profert Petavius (*De Deo*, lib. VII, cap. 7). Nos unum vel alterum ex Græcis ac Latinis laudabimus, ne in hac re, quæ non amplius in controversiam cadit, longiores simus. S. Irenæus itaque: *Quemadmodum, inquit, videntes lumen intra lumen sunt, et claritatem ejus percipiunt, sic et qui vident Deum, intra Deum sunt, percipientes ejus claritatem. Vivificat autem eos claritas; percipiunt ergo vitam, qui vident Deum*²⁾. S. autem Cyprianus: *Quæ erit gloria, exclamat, et quanta lætitia, admitti ut Deum videoas*³⁾? His adjicimus S. Augustinum, qui: *Homo, inquit, Dei faciem videre non potest. Angeli autem etiam minimorum in Ecclesia semper vident faciem Dei;*

cebant; imo affirmabant, lumen istud conspiendum etiam oculis corporeis verum illud esse lumen, quo Deus induitur. Cf. Petav. *De Deo*, lib. 1, cap. 12 et 13, tum lib. 7, cap. 7, §. 8, ubi ejusmodi Palamitas acerrius vellicat. Hujus erroris nebula veluti tinctum sese exhibet, nempe quoad lucem illam thaboriticam, de qua paulo ante, vel ipse Leo Allatius, in op. *De Eccles. occid. et orient. perpet. consens.* lib. II, cap. 17, col. 837, edit. Colon. Agrip. 1648. Cumque ob id laudatus fuisset a Beausobre, *Hist. crit. de Manichée*, liv. III, chap. I, pag. 470, vehementius propterea vapulat a Trevoltiensibus, anno 1736, art. I, pag. 14, his verbis: „Léon Allatius, Grec de cette espèce de prétendus sa-

vans qui ont beaucoup lu et n'ont jamais su lire, admirateur des Grecs modernes, Allatius sans principes de philosophie ni de théologie, etc.” quæ nimis fortasse acerbe dicta mihi videntur, habita præsertim ratione hominis, qui ab schismate ad unitatem Ecclesiæ Catholicae rediit, et multigena eruditione excelluit.

1) *De questionibus Armen.* lib. XIV. cap. I.

2) Ἀπόπεροι οἱ βλέποντες τὸ φῶς, ἐντός εἰσι τοῦ φωτὸς, καὶ τῆς λαμπρότητος αὐτοῦ μετέκουσιν· οὗτοι οἱ βλέποντες τὸν Θεόν, ἐντός γινονται τοῦ Θεοῦ, μετέχοντες αὐτοῦ τῆς λαμπρότητος ... οἳς οὐν μεθέξονται οἱ ὄφῶντες Θεόν...

3) *Epist. LVI.* edit. Maur.

et nunc in speculo videmus et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem, quando de hominibus in Angelos profecerimus ¹⁾. Quæ perspicua sunt adeo, ut interpretatione non egeant.

DIFFICULTATES.

591. I. *Obj.* In sensu minus proprio accipiendæ Scripturæ sunt, dum videntur intuitivam Dei visionem adstruere; quod dupli ex capite eruitur: 1º ex analogia, cum sæpe exhibeant sanctos Veteris Testamenti Deum conspexisse *facie ad faciem*, ut Jacob, Gen. XXXII, 30, et Moysem, Exod. XXXIII, 11, et alibi, illi tamen ipsius Dei essentiam non viderunt, neque Catholici id contendunt; et insuper ex omnimoda invisibilitate, quæ ex iisdem Scripturis Deo vindicatur; sic Apostolus, I Timoth. I, 17, ait: *Regi sæculorum immortali, INVISIBILI, et clarissimi adhuc ibid. VI, 16: Qui . . . lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit*, SED NEC VIDERE POTEST. Quibus consonat dictum Joannis, I, 18: *Deum nemo vidit unquam.* 2º Sane nec ipsi Angeli Deum intuentur, dicente Petro, I Epist. I, 12: *In quem (Spiritum Sanctum) DESIDERANT Angeli prospicere.* 3º Eodem propterea sensu Deus *invisibilis* dicitur, quo *incomprehensibilis* prædicatur; quum vero incomprehensibilis Deus reipsa sit, sic est et *invisibilis*. Ergo.

592. *Resp. Neg. antec.* Neque in primis id eruitur ex analogia, quamquam enim demus prolata testimonia de visione improprie dicta esse accipienda, prout alia Scripturarum loca declarant et communis interpretatio fert ²⁾, non tamen inde consequitur, eodem sensu esse intelligenda quæ protulimus, tum quia antithesis in his instituitur inter visionem abstractivam, quam vocant, et intuitivam, quæ in aliis non habetur; tum quia alia ratione, quam illud adversarii contendunt, hæc eadem loca exposuit universa antiquitas et perpetuus Ecclesiæ consensus retinuit.

593. Non eruitur ex altero capite, ex omnimoda nempe invisibilitate, quæ Deo vindicatur, ut iidem autumant. Quod ut intelligatur, animadvertendum est, quatuor modis juxta Ecclesiæ Patres Deum *invisibilem* in Scripturis perhiberi: 1º oculis corporeis; 2º in præsentis vitæ conditione; 3º solius naturæ viribus; 4. interdum dicitur *invisibilis* ex hoc, quod est incomprehensibilis. Quibus positis dico, Apostolum in duobus obje-

1) *Epist. cxlviii. alias cxi. num. 7,* referens verba S. Hieronymi, tum *tract. xxi. in Joan. n. 14, 15.*

2) Etenim hoc nobis est certum ac declaratum ex Oseæ xii, 3, ubi de Jacob, qui tamen Deum vidiisse perhibetur, dicitur: *In fortitudine sua directus est cum*

Angelo, et invalidit ad Angelum et confortatus est. Ad Moysen vero quod spectat, jam illi dixerat Deus: Faciem meam non videbis. Cf. Calmet, *Com. in Exod. loc. cit.* Cf. etiam S. August. *Epist. cit., ubi fusius de hoc argumento scribit.*

ctis locis vel de visione, quæ per oculos corporeos haberi possent, vel de visione per naturæ vires comparanda esse intelligendum, nisi ipsum sibi non constare velimus. Hinc S. Augustinus, *Epist. CXLVIII* verba illa enarrans; *Regi sæculorum*, etc. ait: *Invisibili autem non in sæcula sæculorum; sed tantum in hoc sæculo*. Sic textus S. Joannis ad statum præsentis vitæ referendus est¹⁾.

594. *Ad 2^m, Neg.* Cum græcus textus illud Angelorum *desiderium* referat, non ad Spiritum Sanctum, sed ad mysteria, de quibus Petrus ibidem locutus erat, dicens: *in quæ*²⁾. Deinde quia, ut animadvertisit S. Gregorius Magnus, Angeli desiderant prospicere desiderio excludente fastidium, non autem desiderio excludente præsentiam et fruitionem: *Et desiderant igitur, inquit, sine labore, quia desiderium satietas comitur; et satiantur sine fastidio, quia ipsa satietas ex desiderio semper acceditur*³⁾.

595. *Ad 3^m, Neg.* Cum diversa materia substrata eumdem sensum minime patiatur. Nam neque divina omnipotentia fieri potest, ut intellectus finitus comprehendat adæquate objectum infinitum, cuiusmodi Deus est; contra vero nulla invenitur repugnantia in eo, quod Deus se videndum præbeat beatis, auxilio præsertim, ut inferius dicemus, suffultis, quod lumen gloriæ vulgo dicitur. Diverso propterea sensu Deus invisibilis et incomprehensibilis prædicatur.

596. II. *Obj.* Sancti Patres, Ambrosius, Hieronymus, plerique græci, præsertim S. Joan. Chrysostomus et Theodoreetus, aperte negant divinam naturam unquam fuisse visam sive ab hominibus sive ab Angelis. Satis sit. S. Joan. Chrysostomi verba proferre, quæ *Hom. XV. in Joan.* leguntur: *Id quod est Deus, inquit, non modo prophetæ, sed nec Angeli nec Archangeli vident . . . creata quippe natura quomodo increatum videre possit*⁴⁾?

597. *Resp. Neg. antec. Ad probat. Dist.* Patres aperte negant divinam naturam unquam fuisse visam visione *comprehensiva, conc. intuitiva, neg.* Id constat ex fine, quem sibi proponebant, impugnandi scilicet Anomæos. Et re quidem vera de intuitiva Dei visione hæc habet S. Joan. Chrysostomus, quæ plane decretoria sunt: *Quid dicetur, quando ipsa rerum veritas aderit? Quando apertis regiis oculis ipsum regem conspiceret licebit, non ultra in ænigmate, neque per speculum, sed facie ad faciem; nec ultra per fidem, sed per speciem*⁵⁾?

1) Cf. Tolet. in h. l. *Annot.* liv; nec non Maldonatus, qui diversas exhibent hujus loci interpretationes.

2) Εἰς ἀ επεθυμοῦσιν ἄγγελοι παρακύψατ.

3) *Moral. lib. xviii*, n. 91.

4) Αὐτὸς ὅπερ ἐστίν ὁ Θεός, οὐ μόνον προφήται, ἀλλ ὡρδὲ ἄγγελοι εἰδον, οὐτε

ἀρχάγγελοι . . . η γὰρ πειστὴ φύσεις ἀπασα πως καὶ ἴδειν δυνησται τὸν ἀκτιστογ;

num. 1, toni. viii. edit. Maur.
5) Τι ἂν τις εἴποι, ὅταν αὐτὴ τῶν προσ γματῶν η ἀλήθεια παραγένηται, οταν, των βασιλεών ἀνοιγέντων, κατοπτρεύειν ἐξῆς τοι βασιλέα αὐτὸν, μηκέτι ἐν αἰρίγματι, μηδὲ

In objecto vero loco non excludere S. Doctorem nisi perfectam comprehensionem, evincunt verba immediate sequentia; subdit enim: *Quantam Pater habet de Filio* ¹⁾.

598. De eadem visione comprehensiva *juxta naturæ suæ proprietatem* palam loquitur S. Hieronymus, vel ut ait S. Augustinus, negat videri posse Deum oculo corporeo, *quia tunc mente cernitur, cum invisibilis* (terrenis his oculis) *creditur*. En quomodo S. Hieronymus aperte tradat dogma Catholicum: *Homo igitur Dei faciem videre non potest. Angeli autem etiam minimorum in Ecclesia semper vident faciem Dei. Et nunc in speculo videimus, tunc autem facie ad faciem, quando de hominibus in Angelos profecerimus, et potuerimus cum Apostolo dicere: nos autem omnes revelata facie gloriam Dei speculantes in eamdem imaginem transformamur a gloria in gloriam, quasi a Domini spiritu* ²⁾.

599. De eadem pariter visione comprehensiva est intelligendus S. Ambrosius, *Comment. in S. Lucam*, ubi videtur negare Deum tum ab hominibus tum ab Angelis conspici; prosequitur enim ibid. dicens: *Ideo Deum nemo vedit unquam, quia eam, quæ in Deo habitat, plenitudinem divinitatis nemo conspexit, nemo mente aut oculis comprehendit* ³⁾.

600. Sic Patres reliqui, præsertim græci, sunt intelligendi in iis, quæ facessere videntur aliquam difficultatem; si qui vero sunt, quorum dicta emolliri non possint, velut singulares et a communi cæterorum, imo et ipsius Ecclesiæ sensu discrepantes, ea qua par est reverentia, sunt deserendi ⁴⁾.

601. III. *Obj.* Huic intuitivæ Dei visioni obstant: 1^o finitæ creaturæ conditio, quæ objectum infinitum, cuiusmodi Deus est, attingere nequit; 2^o naturæ diversitas, unde fit, ut impares simus ad naturam divinam conspiciendam, quæ in alio prorsus ordine est. Hinc ea ratione, qua oculus corporeus objecta spiritualia, ex. gr. Angelos, videre nequit, sic mens nostra Deum, ut in se est, non potest conspicere, qui immenso intervallo ejus excedit facultatem. Nec enim datur ulla proportio inter facultates nostras et Deum. Ergo.

602. *Resp. Neg. antec.* Neque enim obstat *primum*; cum nos minime contendamus, creaturam finitam Deum attingere

ἐσόπτρουν, ἀλλὰ πρόσωπον πρὸς πρόσωπον,
μηκέτε διὰ πίστεως, ἀλλὰ διὰ εἰδούς; *Paræus*. I, ad *Theodor. lapsum*, in fine num.
11, tom. I, opp. edit. Maur.

(1) Τοσαντην ὅσην ὁ Πατὴρ ἔχει περὶ τοῦ παιδός, ibid. num. 2. Paulo ante Jain pariter dixerat: *Nemo sic norit ut Filius, οὕτως οὐδεὶς οἶδεν ὃς ὁ Υἱός*. *Witasse*, tract. *De Deo*, tom. II, quæst. xi, art. 2, sect. 2.

2) *Comm. in cap. I, Isaï. in v. 10*, quæ verba superius vidimus ab Augustino relata.

3) *Expos. in Luc. lib. I, n. 25.*

4) Cf. Petav. *De Deo*, lib. VII, cap.

6. Ex his dignoscimus necessitatem vivi ac infallibilis jugiter magisterii Ecclesiæ, quæ per anfractus, ut ita loquar, sententiarum tuto semper nos ducat. De Theodoreto, cuius non pauca obscure dicta habentur ob hæresin Anomæorum, quæ in sua diœcesi Cyrensi grassabatur, cf. *Witasse*, loc. cit.

modo infinito, ut supponitur, sed modo finito ac limitato, ut creaturam decet; alioquin neque abstractivam de Deo cognitionem haberemus.

603. Sed neque *alterum* obstat; quia, etsi impares simus pro naturæ nostræ in se spectatæ conditione, ad naturam diuinam conspiciendam ut in se est, ad id tamen pervenire possumus suffulti atque adjuti peculiari illo auxilio, quo mens roborata capax efficitur ejusmodi visionis; non aliter quam divina gratia in præsenti sæculo instructi opera supernaturalis ordinis et meritoria vitæ æternæ præstare possumus; ad quæ tamen ex nobis ipsis profecto assurgere minime valemus.

604. Atque hinc responsio patet ad comparationem institutam inter oculos corporeos quoad objecta spiritualia et mentem nostram quoad Deum, præsertim cum comparatio claudicet inter oculos et mentem. Oculi enim corporei nonnisi sensibilia pro objecto habere possunt; mens vero remote saltem, ut loquuntur scholæ, ad Deum videndum potentiam habet, quæ proxima efficitur seu idonea per *luminis gloriæ* adjumentum, ut de gratiæ auxilio dictum est.

605. Sic nulla datur inter Deum et facultates nostras proportio *entitatis*, ut vocant, *conc.* nulla datur proportio *habitudinis*, *neg.* Alias nec possemus nobis Dei abstractive cogniti ideam et certitudinem comparare.

606. Si quis modo quærat, quid tandem sit *lumen gloriæ*, quo illustrati Deum beati vident, respondeo, difficile nobis esse id definire. Disceptant non parum inter se theologi in ejus natura determinanda. Juxta Thomistas est qualitas quædam creata, ad modum habitus animæ beatæ inhærens. Juxta Scotistas est charitas ipsa, quacum justi decedunt, et cuius ope consortes fiunt divinæ naturæ. Si Thomassinum audiamus, ipsa est Spiritus Sancti hypostasis, beatorum mentem intime collustrans; si Petavium, est Deus ipse, animæ beatæ conjunctus. Ex fidei principiis nihil de eo liquido constat; quapropter, cuiusmodi sit, tunc plane neverimus, cum, divina sospitante gratia, ad beatitudinem illam nobis pervenire contigerit¹⁾.

1) Quale autem sit necessarium illud auxilium, inquit Petavius, *De Deo*, lib. vii, cap. 8, §. 4, sive lumen gloriæ, quo ad Deum videndum natura fulcitur, nemō liquido demonstravit, minime omnium efficientis quoddam genus esse causæ, ac relut habitum, et d'vrapur, sive facultatem actuosum, quod passim in scholis percrebuit. Immo vero si ex iis, quæ palum et aperte significarunt (veteres), conjecturum de eo facere volumus, cuiusmodi lumen illud sit, magis erit ut ad objectam intelligentiæ ac visioni rem illud referu-

mus, quam ad efficientem visionis potentiam. Quemadmodum externa lux illa, quæ illustrata corpora cernuntur oculis corporis, ad subjectiva visui coloratu potius corpora quam ad videndi sensum pertinet, et in objecti, ut loqui solent, censu appetituque numeratur, non ipsius videndi facultatis. Quod deinceps, allatis in medium pluribus veterum testimoniis, ostendere pergit. Thomassini sententia, quod ad rem ipsam spectat, cum hac Petavii convenit.

PROPOSITIO II.

Beati supernaturaliter Deum nec comprehendunt nec comprehendere possunt.

607. De fide est hæc propositio, ut ex Concilio Lateranensi IV, cap. *Firmiter* constat, ubi: *Credimus*, inquit Patres, *quod sit Deus incomprehensibilis*.

608. Priusquam vero eam adstruamus, animadvertisendum est diversa ratione a veteribus Patribus et recentioribus theologis ejusmodi incomprehensibilitatem exponi. Veteres enim, ut ostendit Petavius ¹⁾, ad comprehensionem requirebant æqualitatem *objectivam* et *intentionalem* cognoscentis et rei cognitæ, adeo ut ex istorum sensu comprehensio sit potius *repræsentativitatis* quam *essentialis*, quæ consistat in plena et adæquata objecti cogniti perceptione, quæ totum illud perfecte contineat, ac veluti exhauriat, ita ut nihil rei cognitæ lateat cognoscentem. Plenam autem esse oportere volunt hanc notitiam tum rei ipsius secundum se ac substantiam suam (*formalem* vocant), tum eorum omnium, quæ in illius potentia continentur, quod *eminenter* inesse dicitur ²⁾. Recentiores vero theologi deterriti difficultatibus, quæ in componenda Dei simplicitate et intuitiva visione cum incomprehensibilitate occurrunt, illa notione non contenti, aliam subjecerunt, adeo ut juxta ipsos ad comprehensionem requiratur tanta perfectio cognitionis, quanta est in objecto perfectio cognoscibilitatis, ac propterea ad comprehensionem requirunt æqualitatem *essentialiem* et *entitativam*, ut vocant ³⁾.

1) *De Deo*, lib. vii, cap. 3. ubi monet comprehensionem Latinis idem esse ac Græcis καταίηνειν, quæ vox a καταλαβάνειν profluit ac proprie idem significat ac *assequi* vel *attīngere*, id præsertim, quod vehementer assequi conatus sumus. Hinc ad animum translata dictio obscuræ et hactenus occultæ ac diu quæsitæ rei certam perceptionem significat. Deinde cap. seqq. tales fuisse veterum mentem, cum loquuntur de incomprehensibilitate Dei, luculentissime ostendit.

2) Hoc itaque intercedit discriminus inter veterum Patrum et scholasticorum recentiorum sententiam circa incomprehensibilitatis notionem, quod veteres ad comprehensionem non requirent nisi adæquatam rei notitiam tum ejus, quod *formaliter* eidem inesse dicitur, tum ejus quod *eminenter*, ut nos loquimur, aut *virtualiter* in ea includitur. Scholastici

autem præterea ad comprehensionem requirunt cognitionem, quæ ita exæquet et exhauriat objectum cognitum, ut nihil in eo sit, quod penitus non cognoscatur. Hinc veteres constituebant comprehensionem in *æqualitate objectiva* et *intentionali* cognoscentis et rei cognitæ, scholastici eam constitunnt in *æqualitate essentiali* et *entitativa* inter cognoscentem et rem cognitam, secus ac veteres existimarunt, qui, ut ex dictis liquet, *repræsentativitatem* potius quam *essentialem* et *entitativam* æqualitatem exposcebant.

3) Idque ex principio philosophico olim recepto, præter cognitionem requiri æqualitatem modi cognoscendi, quia *modus* objecti debet esse *modus cognoscendi*. Objectum porro in casu nostro est infinitum; ergo, inferunt, infinitus pariter debet esse cognoscens ad comprehendendum.

609. In hoc commodior prior sententia videtur, quod faciliorem præbeat viam ad duo ista componenda, visionem nempe Dei intuitivam et incomprehensibilitatem. Sunt qui contendant hanc eamdem notionem incomprehensibilitatis etiam S. Thomæ propriam fuisse¹⁾; eam certe amplexi sunt Vasquez et Petavius²⁾. Verum quidquid de hoc sit, quod diutius expendere non vacat, in utraque hypothesi generalibus argumentis ex Scriptura, traditione ac ipsa ratione theologica deductis veritatem catholicam breviter vindicamus.

610. Etenim, Jerem. XXXII, 19. Deus dicitur *Magnus consilio et incomprehensibilis cogitatu*; et Rom. XI, 33. exclamat Apostolus: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus et investigabiles viæ ejus!* Quo pariter referuntur omnia illa Scripturarum loca, in quibus Deus *invisibilis* perhibetur, quæ, ut ex dictis patet, nonnisi de ejusdem incomprehensibilitate accipi possunt.

611. Nec minus aperte eadem veritas patet ex Patribus; inter quos S. Irenæus: *Immensurabilis*, inquit, *in corde Deus, et incomprehensibilis in animo*³⁾; S. Augustinus autem: *Attinere, ait, aliquantum mente Deum, magna beatitudo est, comprehendere autem, omnino impossibile*⁴⁾. At supervacaneum arbitror, omnium Patrum testimonia singillatim proferre, cum eorum doctrina circa hunc articulum evidenter constet ex ipsorum principiis adversus hæreticos. Etenim ipsi 1º nituntur ostendere Filii et Spiritus Sancti divinitatem ex comprehensione divinitatis ipsius; ita S. Joan. Chrysostomus in *Homiliis contra Anomœos*, Cyrillus Hieros. *Catech.* VI, et S. Irenæus, cuius celebre effatum prædicatur: *Mensura Patris Filius, qui et capit eum*⁵⁾. 2º Colligunt Spiritum Sanctum Deum esse, eo quod Dei solius sit divinam essentiam comprehendere, cum tamen de ipso scriptum sit, I Cor. II, 10: *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei*; ut S. Athanasius, disputans adversus Arium, Clemens Alexand., S. Epiphanius, S. Ambrosius, S. Cyrillus Alexand. aliique⁶⁾. 3º Luculenter affirmant, Deum neque ab hominibus, neque ab Angelis et Archangelis comprehendendi posse; ut S. Joan. Chrysostomus, S. Hilarius, cæterique passim.

612. Quare merito proscripta fuit a Concilio Basileensi Augustini de Roma propositio: *Anima Christi videt Deum tam*

1) Ita quidem censem Petavius; verum plura sunt, quæ huic sententiæ sese opponere videntur. Cfr. tamen ipse S. Doctor p. i, quæst. 12, art. 7 in corp. et ibid. art. 7, ad 3^m cf. Witasse, loc. cit. quæst. xi, art. 3.

2) Petav. loc. cit.; Vasquez, in 1 part. S. Thom. disp. 52 et 53.

3) *Contra hæres.* lib. iv, cap. 19, n. 2, pag. 252 edit. Maur. ubi de hoc arguemento disputat.

4) *Serm. cxvii, De verbis Evang. Joan.* cap. 5.

5) Cf. Petav. loc. cit. cap. 4.

6) Vid. Petav. *De Trin.* lib. ii, cap. 14, n. 10.

clare et intense, quantum clare et intense Deus videt se ipsum. Hanc autem censuram confirmavit Nicolaus V, Eugenii IV, successor, quum anno 1449 Concilium Basileense ipsum approbat, *quantum ad censuras et causas beneficiales*¹⁾. Porro anima Christi Deum supernaturaliter videt. Ergo.

613. Rationem theologicam nobis suppeditat S. Thomas p. I, q. 12, a. 7, dicens: *Unumquodque cognoscibile est* (intrinsece) *secundum quod est ens actu. Deus igitur, cuius esse est infinitum, infinite cognoscibilis est; nullus autem intellectus creatus potest Deum infinite cognoscere; in tantum enim intellectus creatus divinam essentiam perfectius vel minus perfecte cognoscit, in quantum majori vel minori lumine gloriæ perfunditur. Cum igitur lumen gloriæ creatum in quocunque intellectu creato receptum non possit esse infinitum, impossibile est, quod aliquis intellectus creatus Deum infinite cognoscat; unde impossibile est, quod Deum comprehendat*²⁾.

DIFFICULTATES.

614. I. *Obj.* 1^o Apostolus, I Cor. XIII, 12 ait: *Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum.* Atqui Apostolus profecto cognitus erat a Deo cognitione comprehensiva. 2^o Quare in eadem epistola IX, 24, ita fideles adhortabatur: *Sic currite, ut comprehendatis;* et ad Philipp. III, 12: *Sequor autem, si modo comprehendam.* 3^o Hinc receptum est, ut beati *comprehensores* vocentur. Ergo.

615. *Resp.* *Ad 1^m, Dist.* Id est, *simili* cognitione seu intuitiva, *conc. æquali* seu comprehensiva, *neg.* Hic enim posterior sensus in quacumque hypothesi esset absurdus; ideo autem hoc utitur verbo Apostolus, ut significet discriminem inter cognitionem Dei, quæ in hac vita haberi potest, quæque non est nisi abstractiva, et illam, quam in altera vita nos esse assecuturos confidimus, quæ in clara ipsius Dei visione posita est.

616. *Ad 2^m, et 3^m, Dist.* Per assecutionem termini, *conc.* per adæquatam cognitionem objecti, *neg.* Dupli enim sensu vox *comprehensionis* sumitur, videlicet pro cognitione adæquata cognoscibilitati objecti, ita ut tantum cognoscatur, quantum in se cognoscibile est; tum pro' assecutione termini, ad quem tenditur; hoc autem posteriori sensu loquitur Apostolus in adductis locis, ut ipse contextus declarat; item etiam sancti Patres, dum affirmant, Deum non posse comprehendendi in via, posse autem in patria. Hinc beati, qui ad illam pervenerunt, *comprehensores* vocantur³⁾.

1) Cf. *Acta Conc. Hard.* tom. VIII, col. 1200, tum. col. 1307 et seqq.

2) Ex quibus magis patet, quænam

fuerit Doctoris Angelici mens circa notionem *comprehensionis*.

3) Cf. Suarez, *de Deo*, lib. II, cap. 5, n. 1.

617. II. Obj. S. Augustinus, *Epist. CXLVIII*, cap. IX, sic comprehensionem definit: *Totum comprehenditur videndo, quod ita videtur, ut nihil ejus lateat videntem, aut cuius fines circumspici possunt*. Porro ita Deum vident beati; Deus enim, utpote simplicissimus ac nullis constans partibus, omnique compositione carens, aut non videtur omnino, aut ita videtur, ut nihil videntem lateat. Ergo.

618. Resp. Neg. min. Nec enim fines Dei conspici possunt, qui dari nullo modo possunt, nec talis profecto est sensus S. Augustini loc. cit. ubi solum contendit, Deum a nulla creata mente comprehendendi posse, utpote infinitum, ac proinde talem præmisit comprehensionis notionem, ut quod sibi proposuerat ostenderet, neminem scilicet Deum comprehendere. *Ad probat. dist.* Nullis constans partibus realibus et reali carens compositione, *conc.* virtualibus partibus ac virtuali compositione, *neg.* Ex iis enim, quæ suo loco disseruimus¹⁾, constat, admittendam in Deo esse virtualem distinctionem, tum inter divinam essentiam et attributa, sive absoluta sive relativa, tum inter attributa absoluta inter se comparata; idem dicatur de virtuali eorumdem attributorum graduum extensione. Quare beati ea tantum vident, quæ *formaliter*, ut aiunt, in Deo insunt, non autem ea omnia, quæ *eminenter* solum aut *virtualiter* in Deo continentur, quod tamen requiritur, ut dici possit Deus a beatis comprehendendi. Ita quidem nonnulli theologi ex veterum placitis respondent.

619. S. Thomas vero cum aliis, qui eum sequuntur, respondebat, Deum quidem a beatis totum videri, at non *totaliter*. Ideo scilicet in hac sententia Deus non comprehenditur a beatis, dum eum vident, quia ab ipsis *non ita perfecte videtur, sicut visibilis est, sicut, cum aliqua demonstrabilis propositio per aliquam probabilem rationem cognoscitur, non est aliquid ejus, quod non cognoscatur, non subjectum, nec praedicatum, nec compositio, sed tota non ita perfecte cognoscitur, sicut cognoscibilis est*²⁾). Utraque responsio probabilis est; utram quis amplectatur, incolumis est doctrina Catholica. Imo fortasse non discrepant inter se nisi verbis; in eo enim ambæ conveniunt, quod nempe totum objectum infinitum videatur sed modo finito, cum alter creaturæ competere nequeat³⁾.

1) *Tract. de Deo.* n. 281 et seqq.

2) *Loc. cit. ad 2^m.*

3) Suarez, *de Deo*, lib. II, cap. 19, n. 14. quod dicitur a S. Thom. loc. cit. ad 3^m. „Deum non videri *totaliter*, quia modus objecti non est modus cognoscendi,” ita exponit: „Id est, quia objectum est cognoscibile infinite et visio non est infinite cognoscitiva; unde, licet videns essentiam Dei videat ipsam esse infinite

te cognoscibilem, tamen simul videt a se non infinite videri, et ita suam visionem non habere modum adæquatum objecto, et ideo non comprehendere illud.” Quid autem sit objectum illud esse infinite cognoscibile, explicat D. Thomas in art. 8, „quod in eo potest videri quidquid possibile vel cognoscibile est: quod fieri non potest per visionem finitam.”

620. Hic alias plures difficultates subjicere possem, in quibus potissimum ingenium suum exercuerunt scholastici. Verum ut plurimum in vocum ambiguitate, aut diversa comprehensionsis notione consistunt. Cum agatur de quæstione, quæ jamdiu obsolevit, pluresque hodiernæ majoris momenti nos urgeant, eos, qui plura cupiunt, remittimus ad illos auctores¹⁾.

PROPOSITIO III.

Beati pro diversitate meritorum inæquali ratione Deum vident.

621. Hic fidei nostræ articulus a duobus œcumenicis Conciliis definitus est. Concilium enim Florentinum in *Decreto Unionis* statuit: *Sanctorum animas in cœlum mox recipi et intueri clare ipsum Deum trinum et unum, pro meritorum diversitate, alium alio perfectius*; et Tridentinum, sess. VI, can. XXXII, eum anathemate percellit, *qui dixerit, hominem justificatum per bona opera non mereri gloriæ augmentum.*

622. Statuitur autem adversus Jovinianum sæculi IV hæreticum ejusque sectatores, qui, cum ex Stoicorum placitis peccata omnia paria esse autumarent, paria quoque merita esse dixerunt, proindeque et parem omnium fore retributionem. In eumdem errorem etsi ex diverso principio prolapsus est Luthe-rus. Hunc ipsum errorem jamdiu damnaverat S. Siricius Rom. Pontif. in Concilio Romano, et S. Ambrosius in Concilio Mediolanensi.

623. Dum vero asserimus inæqualitatem beatificæ visionis pro diversitate meritorum, hæc inæqualitas non respicit beatitudinem essentiale, seu objective sumptam, aut etiam specificam, sed eam tantummodo, quæ accidentalis dicitur, seu majorem vel minorem intensitatis gradum. Exploratum ac certum quippe apud omnes est, visionem beatificam specificam et essentialem eamdem prorsus esse in omnibus beatis, cum unum idemque sit objectum, nempe Deus, et idem principium proximum visionis, scilicet lumen gloriæ in omnibus, prout in præsentiarum unum idemque cunctis fidelibus fidei lumen est.

624. Ita igitur propositionis sensu exposito, primum est eam evincere. Scripturæ enim luculentissime doctrinam Catholicam tradunt; siquidem Christus, Joan. XIV, 2, dicit: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt*; et Apostolus, I Cor. XV, 41: *Alia, inquit, claritas solis, alia luna, et alia claritas stellarum. Stella enim a stella differt in claritate; sic et resurre-*

1) Vid. Petav., Suarez, Vasquez, Witasse, loc. cit. nec non Simonnet, tract. de Deo, disp. 5, etc.

ctio mortuorum. Præclare Tertullianus in *Scorpiaco*, cap. VI, Gnosticos perstringens, eos hisce verbis interrogat: *Quomodo multæ mansiones apud Patrem, si non pro varietate meritorum? Quomodo et stella a stella distabit in gloria, nisi pro diversitate radiorum?* Sed apertius idem Apostolus in citata epist. cap. III, 8, scribit: *Unusquisque autem propriam mercudem accipiet secundum suum laborem;* et II Cor. IX, 6: *Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et melet.*

625. Talis præterea semper fuit Ecclesiæ sensus, ut ex Patribus constat. Etenim S. Polycarpus (in actis passionis suæ): *Merita mea, dicebat, doloris aestimatione pensabo; quanto graviora pertulero, tanto præmia majora percipiam*¹⁾. S. Cyprianus: *Cum habitationes multas (Christus) apud Patrem suum dicit, melioris habitaculi hospitia demonstrat*²⁾. S. Hieronymus duos hac de re integros libros Joviniano opposuit. S. Augustinus lib. *De sancta virginitate*, expendens Apostoli verba: *Stella enim a stella differt in claritate,* addit: *Hæc sunt merita diversa Sanctorum*³⁾.

626. Hæc eadem veritas ex ratione theologica seu principiis fidei nostræ adstruitur. Nam vita æterna proponitur ut merces et corona, quæ ex justitia redditur juxta illud Apostoli, II Timoth. IV, 8: *Reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex.* Ergo pro inæqualitate meritorum inæqualis erit⁴⁾. Hac præterea diversa retributione sublata, acriora incitamenta desunt ad virtutem sectandam, ad adversa fortiter preferenda, ad magna et ardua suscipienda. Ita enim constituti sumus, ut, nisi stimuli nobis addantur, cito deficiamus, aut saltem in incœptis deferveamus.

DIFFICULTATES.

627. I. *Obj.* Matth. XX, 10. Unus denarius et una merces cunctis pariter retribuitur operariis, licet alii plus, alii minus in vinea excolenda laboraverint; ergo eadem omnes gloria donabuntur.

628. *Resp. Dist. antec.* Una merces objective et specificē sumpta, *conc.* una merces formaliter ac in eodem gradu, *neg.* Scilicet unus Deus erit omnium merces, qui ab omnibus possidebitur, at non eadem perfectionis et intensionis mensura. Ad parabolas autem rite intelligendas, earumdem scopus attenden-dus est. Porro scopus Christi in parabola operariorum est ostend-

1) Vid. *Epistol. Ecclesiæ Smyrn.* de S. Polycarpi martyrio, n. xi, post epist. S. Ignatii, edit. T. Smithi, Oxon. 1709.

2) *De habitu virgin.* circa finem.

3) Cap. 26. Cf. plura alia Patrum testimonia, apud. Petav. *de Deo*, lib. vii, cap. 10.

4) Cf. S. Thom. part. i, q. 12, a. 6.

dere futurum esse ut sint *primi novissimi et novissimi primi* nempe gentiles credentes in Christum præponendos esse Judæis, qui longe prius vocati fuerunt a Domino ad fidem. Cætera, quæ in parabola occurrunt, ejusdem emblemata sunt et ornamenta minime attendenda. Ac profecto hoc sensu eam Patres semper intellexerunt¹⁾.

629. II. Obj. Si Sancti in cœlo Deum inæquali ratione vident, alter erit altero beatior; quod absurdum est. Etenim, si alter esset beatior altero, præ alio aliis majori bono frueretur, quod pariter absurdum est, tum quia omnes fruuntur summo bono, summo autem non datur majus aut æquale; tum quia omnes beati Deum vident sicuti est, ac proinde omnes æquali ratione, cum Deus sit ipsa divina essentia simplex prorsus et indivisiibilis. Ergo.

630. Resp. Dist. min. Est absurdum, si alter altero beatior esset, quia aliis fruitur majori bono quam aliis, *conc.* si alter altero beatior esset, quia aliis summo bono perfectius fruitur quam aliis, *neg.* Omnes autem ejusmodi difficultates eodem viatio laborant, eo nempe quod statuitur diversitatem beatitudinis petendam esse ab ejusdem objecto, cum tamen repetenda sit ex parte subjecti seu videntis. Beati enim eamdem Dei essentiam vident eodemque bono fruuntur, at diversa ratione pro diversa cujusque aptitudine²⁾ ac lumine gloriæ, quo Deus potest perfectius unius intellectui conjungi quam alterius. Sic plures eamdem depictam tabulam intuentur, omnes eamdem vident et totam contemplantur; at, qui melius pingendi artem callent, multo plura vident seu considerant quam alii minus periti, ex. gr. æquissimam omnium partium proportionem, umbras apte luminibus intermixtas, colorum dispositionem et harmoniam, defectus, si qui sunt, aliaque ejusmodi, quæ cæteros fugiunt, aut nonnisi imperfecte ab iis discernuntur³⁾.

631. Inst. Si inter beatos alii minus alii magis perfecte Deum vident, qui minus perfecte vident, dici nequeunt vere beati, tum quia eorum appetitus non expletur, cum possint clariorem visionem appetere, tum quia possunt invidere majori aliorum felicitati. Ergo.

632. Resp. Dist. antec. Nisi essent beati divinæ voluntati plene conformes, *conc.* secus, *neg.* Unusquisque enim, cum Deum pro sua aptitudine videat, qua pro meritis anteactæ vitæ donatur, hoc ipso expletum sentiet suum desiderium; hinc etiam nemo alterius majori felicitati invidere poterit, perinde ac nemo inter convivas alteri invidet, quod plus cibi potusve sumpserit, cum quilibet pro suo desiderio atque capacitate summat. Præclare S. Augustinus dicit: *Ita Deus erit omnia in omnibus, ut, quoniam Deus charitas est, per charitatem*

1) Cf. Petav. loc. cit. cap. II, et Mal-
don. ac Cornel. a Lapide hic.

2) Cf. S. Thom. loc. cit.
3) S. Thom. ibidem.

fiat, ut, quod habent singuli, commune sit omnibus. Sic enim quisque etiam ipse habet. Non erit itaque aliqua invidia imparis claritatis, quoniam regnabit in omnibus unitas charitatis ¹⁾.

PROPOSITIO IV.

Animæ justorum, quibus nihil luendum superest, non expectata corporum resurrectione neque extremo judicii die, simul ac corpore discedunt, beatifica visione donantur.

633. Hæc propositio de fide est; definita enim fuit hæc veritas primum a Benedicto XII, Rom. Pont. in Constit. *Benedictus Deus*, ac rursum a Conc. Florent. quod in *Decreto Unionis*, recitatis prius Còncilii Lugdunensis verbis: *Credimus illorum animas, qui post baptismum susceptum, nullam omnino maculam incurront, eas etiam animas, quæ post contractam peccati maculam vel in suis corporibus vel iisdem corporibus sunt purgatæ, in cœlum mox recipi*, alia hæc verba adjecti: *et intueri clare ipsum Deum trinum et unum sicuti est* ²⁾.

634. Ut difficilior hæc quæstio, quantum fieri potest, dilucida sit, nonnulla præmittenda nobis sunt.

635. *Primo.* Diversa ratione diversi hæretici hoc fidei dogma impugnarunt. Alii enim ideo differendam autumarunt visionem Dei beatificam usque ad futuram corporum resurrectionem, quod voluerunt animas interire cum corporibus, ac postea una cum corporibus extremo judicii die excitari ac revocari ad promeritam gloriam aut pœnam. Hic error quorundam Arabum fuit peculiaris sæculo III, qui opera præsertim Origenis fuerat protritus ³⁾, penitusve obsoleverat, nisi hac fere ætate nostra denuo a nonnullis Protestantibus, duce Priestley, vitam receperisset ⁴⁾. Alii dilatam eamdem visionem contenderunt, eo quod censuerint, animas, licet omnino purgatas, in beata aliqua requie degere usque ad futuram corporum resurrectionem, promeritam beatitudinem, quæ in Dei visione consistit, expectantes. Hunc errorem amplexi sunt Græcorum plerique post Photianum schisma ⁵⁾, sibique usurparunt Lutherus et Calvinus (*sacrorum enendatores!*); sed et ejusmodi error in oblivionem fere deciderat, donec sæculo superiore renovatus est non sine ingenti quodam apparatu a Burneto, ejusque opera longe lateque inter Protestantes disseminatus ⁶⁾.

1) *Tract. LXVII, in Joan. n. 2.*

2) Apud Hard. loc. supra cit. et in *Collect. Conc. Labbei*, tom. XIII, col. 1167.

3) Cf. Euseb. *Hist. Eccles.* lib. vi, c. 37, ubi refert convocatum adversus illum errorem fuisse non exiguum Concilium, in quo Origenes tanto robore decertavit, ut, qui prius in errore lapsi fuerant, sententiam mutarent.

4) Cf. Pierre de Joux, *Lettres sur*

l'Italie, sous le rapport de la religion, tom. II, pag. 581, note.

5) Cf. Muratorius, *de Paradiso non expectata corporum resurrectione*, etc. cap. 18, pag. 194 et seqq. Veronæ 1738.

6) Vid. Muratori, *ibid. cap. I.*

636. Secundo. Neque debet hæc quæstio permisceri cuin millenarismo. Etsi enim Millenarii seu Chiliastæ mille annorum regnum in hoc eodem terrarum orbe tribuant justis post resurrectionem cum Christo, attamen, si aliquem excipias, non propugnant differendam ipsis propterea esse ad id temporis, multo minus post resurrectionem, visionem Dei beatificam. Hi enim propugnant, tum post mortem tum post futuram resurrectionem justos visione beatifica donari, præsertim si sermo sit de recentioribus millenarismi propugnatoribus. Animadvertisendum tamen, sermonem hic nobis non esse, quod per se satis patet, de millenarismo, qualem antiqui Gnostici commenti sunt, qui omnem vivendi turpititudinem sibi pollicebantur in illo millenario regno. Hæc enim doctrina aperte hæretica est.

637. Tertio. Sedulo præterea distingui debet ab hæreticorum errore quæstio illa, quæ agitari cœpit sub postremis Joannis XXII annis inter quosdam Minoritas et Dominicanos. Minoritæ enim ultro fatebantur, animas justorum ante corporum resurrectionem et in cœlis recipi et Christi in forma servi aspectu frui, sed negabant, quum quæstio satis nondum discussa fuisset, ante resurrectionem eas videre ipsam essentiam Dei seu Christum in forma Dei. Contra vero Dominicanæ familiae alumni ejusmodi animas ipsam Dei essentiam intueri contendebant. Joan. XXII, Rom. Pontif. examini hanc controversiam subjecit, discutiendamque proposuit præstantioribus illius temporis theologis, nec ipse dignatus est, quæ pro utraque parte stare videbantur, argumenta et auctoritates congerere; quare malevolorum invidiam subiit, quasi veritati refragaretur¹).

638. Quarto. Ad obscuriora quorumdam Patrum dicta intelligenda, animadvertere demum juverit, permiscendam non esse quæstionem de visione beatifica ante corporum resurrectionem cum beatorum sede, circa quam præcipue versantur non-nullæ Patrum locutiones; alii enim eam vocarunt *paradisum*, alii *Abrahæ sinum, receptacula*, etc.².

639. Ex his deprehendimus, alia esse argumenta, quibus tum Priestley tum Burneti errores impugnari debent, alia quibus il-

1) Hæc sedulo præ oculis habenda sunt, ne inter se controversiæ simul permisceantur, quæ, quamvis toto cœlo different, passim tamen simul confunduntur. Documenta, quæ hoc referuntur, inferius dabimus.

2) Ut enim observat Muratorius, op. cit. cap. 12, non levis inter aliquot ex antiquis Patribus dissensio occurrit, ubi agatur de statuendo *loco*, in quem justorum animæ abscedentes a corpore deferantur. Alii *cœlum*, alii *sinum Abrahæ*, isti *locum quietis*, illi *paradisum* censent sive appellant. *Paradisus* ipse apud aliquos aut ipsum cœlorum regnum significat, aut saltem in cœlorum regione si-

tus creditur; apud alios in ignota hujus terræ plaga. Sunt et paucissimi, qui sub terra, sive inferis, non quidem pœnalibus, ejusmodi animarum sedes collocant. Attamen vel ipsi, qui a cœlesti patria illorum animas interim arcere videntur, eorum beatitudinem inchoatam, immo prægrandem omnes fere fatentur; ipsamque tum solum consummandam complendamque arbitrantur, quum Christus judex cunctos tandem e tumulis excitabit et judicabit. Quod dictum est de loco, idipsum dicatur de *gradu beatitudinis*, de quo inter se discrepant, non autem de beatitudine ipsa. Quare hæc distingui debent.

lorum Minoritarum sententia evertitur, quæ post datas ab Ecclesia definitiones prorsus obsolevit. Ad expositos enim hæreticorum errores proterendos, ea omnia Scripturarum ac Patrum testimonia sufficient, in quibus promiscue mentio fit tum de Christi tum de Dei assecutione post hujus mortalis vitæ cursum. Adversus autem Minoritarum opinionem illæ præterea requiruntur auctoritates, quæ directe ostendant, justorum animas, non solum ad Christi, sed ad Dei ipsius consortium ac visionem ante corporum resurrectionem admitti.

640. Quibus ita dispositis, iter jam nostrum insistimus ad propugnandam enunciatam Catholicam veritatem. Ac primo quidem eam evincunt, quæ scribit Apostolus, II Cor. V, 6: *Cum sumus in corpore, peregrinamur a Domino (per fidem enim ambulamus, et non per speciem); audemus autem, et bonam voluntatem habemus, magis peregrinari a corpore et præsentes esse ad Dominum.* Quæ prorsus decretoria sunt. Ex Apostolo enim, ne peregrinemur a Domino, et ut præsentes ad eum simus, id est, ut non amplius per fidem, sed per speciem seu facie ad faciem, ut alibi loquitur, ipsum videamus, debemus peregrinari a corpore; imo, ut citius tantum consequamur bonum, *bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore.* Ergo divisi a corpore statim ad divinam præsentiam ac Dei fruitionem admittimur; alioquin talis voluntas non bona, sed vacua esset ac fatua, si usque ad finem mundi expectanda nobis felicitas tanta esset. Magis magisque illud confirmatur ex ejusdem Apostoli verbis, quæ immediate præcedunt: *Scimus, inquit, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cœlis.* Ad hanc igitur domum non manufactam pervenire tantum nobis licet, *cum terrestris domus nostra dissolvetur,* hoc est, cum mors a corpore nos separabit. Hisce principiis inhærens idem S. Apostolus, ad Philipp. I, 23, scribebat: *Coarctor autem a duobus: desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius; permanere autem in carne necessarium propter vos.* Certum igitur erat Apostolo statim se esse ad Christum per venturum post corporis sui dissolutionem. Ex his simul collatis præterea discimus, ex mente Apostoli idem esse, Deum intueri ut in se est, et non amplius per fidem sed per speciem, ac esse cum Christo vel cum Domino, ideoque his testimoniis Apostoli non minus errores hæreticorum convelli quam illorum Catholicorum doctrinam, qui tempore Joannis XXII distinguebant inter visionem Dei beatificam et consortium Christi in forma Dei.

641. Nec alia unquam fuit sacræ antiquitatis doctrina. Nos pauca delibabimus Patrum græcorum et latinorum testimonia ad id adstruendum. Ex Græcis porro eminent S. Gregorius Na-

zianzenus, qui *Orat. X*, in laudem Cæsarii fratris eum exoptat in cælum penetrare... ac magno regi assistere et emicante inde lumine compleri¹⁾; et apertius etiam, *Orat. XI*, in S. Gorgoniam sororem suam, quam assecutam ait contemplationem gloriæ, tum cæteræ, tum supremæ Trinitatis puriorem²⁾; sic, *Orat. XVIII*, in S. Cyprianum, affirmat hunc Martyrem et in cœlo esse, et Sanctæ Trinitati assistere³⁾. Item S. Gregorius Nysse-nus, de Pulcheria Teodosii imperatoris filiola loquens: *Hinc est avulsa planta*, ait, *verum in paradiſo consita est. A regno in regnum translata est... quum ille pulcher oculus est, qui Deum aspicit*⁴⁾? Sic S. Joan. Chrysostomus, *Orat. in S. Philogonium*, beatum illum Sanctum prædicat, quod hinc abiens, et civitatem suam relinquens, in alteram, quæ est Dei, civitatem ascendit, et hanc Ecclesiam deserens, in illam conscriptus est, quæ est primogenitorum descriptorum in cœlis, ac festis istis relictis, ad celebrem Angelorum conventum translatus est; *Ilic autem, inquit, qui adsunt, perpetuo vident* (regem Deum), *quatenus illum videre licet, non solum præsentem, verum etiam suæ gloriæ splendore condecorantem universum cælum*⁵⁾. Quare Græci in *Menologio* Santos vita functos *adstare Trinitati* in cœlo dicunt, ut de S. Basilio legitur: *Basili sapiens, qui assistis Trinitati*⁶⁾! Ex Latinis satis sit commemo-rare S. Cyprianum, qui in *Cohortatione ad martyrium*: *Quæ erit gloria*, ait, *et quantu lætitia admitti, ut Deum videoas, honorari, ut cum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis æternæ gaudium capias*, etc.⁷⁾? Integer porro S. Martyris liber, quem *de mortalitate inscripsit*, de hoc argumento est.

642. Sed quia permolesta res est, Patres singillatim singulos appellare, juverit communem ipsorum doctrinam ad quædam præcipua capita revocare, ex quibus melius constans ac per-petua antiquitatis doctrina colligitur.

643. Atque in primis recensendi sunt illi Patres antiquissimi, qui, persecutionibus furentibus, consueverunt hac spe, obti-

1) N. 18. Σὺ δὲ ἡμῖν οὐράνους ἐμβα-tεύοις... βασιλεῖ τῷ μεγάλῳ περισταμένος, καὶ τοῦ ἐκεῖθεν φωτὸς πλησούμενος. Ubi obiter observandum est, hic a Gregorio Nazianzeno cælum, in quod fuisse receptam confidit animam fratris sui, vocari ibidem *sinum Abrahæ*, in quo con-quiescat, et spectet choream Angelorum ac beatorum virorum gloriam. Hæc sunt ejus verba. *Kai ἐν κόλποις Αβραὰ, οἴ-tινες δὴ οὐτοὶ εἰσιν, ἀναπυνόσαιο, καὶ ὄγγέλων ἐποπτεύοντος χορεῖαν, καὶ μαζα-ριῶν ἀνδρῶν δόξας τε καὶ λαμπρότητας.*

2) N. 27. Τάξις οὐρανία, δόξης θεο-ρία, τῆστε ἄλλης καὶ τῆς αὐτοτάτω τριά-dos ἔλλαμψις καθαρωτέρα τε καὶ τελεω-tέρα.

3) N. 30.... *Kai τὴν τῆς ἁγίας τριά-*

δος ἔλλαμψιν, ἵς οὐ νῦν παραστάτης, ζ. τ. λ. Pag. 288, edit. Billii.

4) Ἐνθεν τὸ φυτὸν ἀνεσπάθη, ἀλλὰ τῷ παραδείσῳ ἐνεφυτεύθη. ἐκ βασιλείας εἰς βασιλείαν μετέση... ὡς καλὸς ἐννήνος ὁ δρθαλμὸς ὁ τὸν Θεόν βλέπων. Tom. II, pag. 949-950, edit. Paris. 1615.

5) Ἐπεὶ δὲ δεηγενῶς οἱ παρόντες δρῶσιν (τὸν βασιλέα Θεόν) ὡς αὐτοῖς ἰδεῖν δυνα-tόν· καὶ παρόντα, κατή τῆς ἰδίας δόξης λαμπρότητι κοσμοῦντα τοὺς ουριοντας α-παντας. Pag. 494, tom. I, opp. edit. Montf.

6) *Βασίλει σοφὲ, παρεστῶς τῇ τριάδι.* Vid. *Menol. Græcor.*

7) *Quæ est epistola lvi. Ad Thiaritū-nos*, edit. Maur. pag. 91.

nendæ statim beatitudinis, credentium fidem confirmare. Ita Tertullianus, licet chiliasta, et S. Cyprianus ¹⁾.

644. ^{2º} Illi omnes, qui Sanctorum animas, deposita corporum mortalitate, illico æterna vita, regno cœlorum, Dei ac Christi consortio frui dicunt, cuiusmodi innumeri prope sunt, tum inter Græcos, tum inter Latinos, ac inter cæteros uterque Gregorius, Nazianzenus et Nyssenus, Joan. Chrysostomus superius commemorati, Basilius ²⁾, nec non Cyprianus, Ambrosius, Petrus Chrysologus apud Petavium ³⁾.

645. ^{3º} Ii omnes, qui affirmant, discrimen inter utrorumque Sanctorum statum, eorum nempe qui aut ante aut post Christum obierunt, in eo consistere, quod illi ad infernos carceres mitterentur, donec eos illinc Redemptor eduxisset; isti autem post ejus adventum non amplius illuc detrudantur, sed evehantur in cœlum et ad Christi convictum et consortium. Ita S. Joan. Chrysostomus, *Hom. de SS. Bernice, Prodoce et Domnina*, ubi de mortis metu, qui in antiqua lege summus fuit viris etiam sanctissimis, in nova minimus ne in puellis ac parvulis quidem extitit, disserit, illud quod *merito accidisse* dicit: *Nam antea mors ad inferos deducebat, nunc autem ad Christum perducit* ⁴⁾. Sic etiam S. Cyrillus Alex., Auctor sermonis *De consolatione mortuorum*, apud eumdem ⁵⁾.

646. ^{4º} Denique, cæteris omissis, ii omnes, qui perhibent Christum ad inferos descendisse, ut captivos inde Patres secum evehheret in cœlum. *In inferna loca descendit*, inquit S. Gregor. Nazianz. (*Orat. XXXV.*), *sed inde animas evehit* ⁶⁾. Ita pariter S. Athanasius, Cyrillus Hierosolym., S. Augustinus, et ante hos, ipse S. Irenæus, etsi millenarismo aliquantulum indulserit, S. Ignatius, Clemens Alex., Origenes, aliique passim ⁷⁾.

647 Ex quibus præterea eruimus, Sanctos Patres promiscue loqui, tum de Dei, tum de Christi præsentia ac fruitione, ideoque integrum Catholicum dogma prorsus adstruere.

DIFFICULTATES.

648. I. *Obj.* cum Calvinō ⁸⁾; **1º** Scriptura tam bonorum præmium quam malorum pœnam semper ad extremum judicii diem refert. Matth. enim XXV ita describitur universale judicium ac si tunc primum tum justis tum improbis detur promerita retrí-

¹⁾ Tertull. *Scorpiae.*, cf. pag. 492, edit. Rigaltii, not. (i). Cyprianus passim tum loc. cit. tum. *Epist. xv, lii, lvi,* etc. Cfr. not. Rigaltii.

²⁾ Cfr. Petav. *de Deo*, lib. vii, cap. 13.

³⁾ Ibid.

⁴⁾ N. 3. *Tὸ μὲν γὰρ πρότερον ὁ Θάρα-*

τος εἰς τὸν ἄδην κατήγειν· τυνὶ δὲ ὁ Θάρα-
τος πρὸς τὸν Χριστὸν παραπέμπει.

⁵⁾ Ibid.

⁶⁾ N. 93. edit. Billii. *Εἰς ἄδον κάτεισιν,*
ἀλλ’ ἀνάγει ψυχὰς, ἀλλ’ εἰς οὐρανοὺς ἄνεισιν.

⁷⁾ Cf. Murat. op. cit. cap. 10.

⁸⁾ *Institut.* lib. iii, cap. 25.

butio; nam tunc electi segregabuntur a reprobis; ergo ad eam diem permixti erant. Regnum præterea electis *paratum* dicitur a constitutione mundi; ergo ipsum non erant adepti. Tertio, sententia sic pronunciabitur: *Venite BENEDICTI, discedite MALE-DICTI:* ac demum concluditur: *Et ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam*, ut ostendatur eos tunc primum *ire*, non autem *redire*; quibus nihil apertius esse potest. 2º Sed magis hæc confirmantur, tum ex parabola zizaniorum, Matth. XIII, 24, quæ crescere permittuntur, donec in consummatione sæculi ab Angelis separentur, tum ex parabola sagenæ missæ in mare et congregantis omnia piscium genera, ibid. 47, insuper ex Christi promissione Apostolis facta, Joan. XIV, 2: *Vado parare vobis locum ... iterum venio et accipiam vos ad meipsum, ut, ubi ego sum, et vos sitis.* Hinc denarius diurnus, in quo significatur æterna retributio, non datur nisi ad vesperam, id est, ad mundi finem. Ergo.

649. *Resp. Dist. antec.* Scriptura, tum bonorum præmium tum malorum pœnam seu retributionem adæquatam et completam perhibet reddendam toti homini, id est, animæ et corpori, *conc.* inadæquatam et incompletam, quæ soli animæ datur, *neg.* Hac enim ratione exponi debent omnes adducti textus de judicio universali, in quibus minime sermo est de solis *animabus*, sed de *hominibus*, qui non sola anima, sed et corpore præterea constant. Homines enim re ipsa tunc primum judicis vocem audient, tunc primum sententiam accipient; tunc primum alii ab aliis separabuntur, tunc demum primum *ibunt*, *non redibunt*, alii in vitam æternam, alii in supplicium æternum, Christus electos recipiet ad se, eisque tribuet denarium diurnum. Hæc autem expositio necessario admittenda est, ut simul componantur ejusdem Scripturæ testimonia, in quibus æterna retributio statim a corporis morte promittitur, et copia videndi Deum et Christo fruendi; alioquin secum constare nequeant. Cum igitur facilis via pateat ad conciliacionem ejusmodi instituendam adversantium sibi auctoritatum, ubi vero ea deseratur, omnis alia ad eam prorsus intercludatur, primum est inferre, hanc solam admitti posse, accidente præsertim totius Ecclesiæ ac traditionis sensu, ut ex probationibus luculenter patet.

650. *Inst. 1º* Judicium uniuscujusque particulare statim post obitum tunc deberet institui. Jam vero ejusmodi particularis judicii, cui subjiciantur animæ simul ac corpore discedunt, nullum extat in Scripturis vestigium; imo quoties agitur de præmio aut pœna, utrumque ad universale judicium refertur. Hinc Apostolus, Hebr. XI, 13, loquens de Sanctis Veteris Testamenti, ait: *Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis re-promissionibus, sed a longe eas aspicientes;* deinde subdit v. 16: *Nunc autem meliorem (patriam) appetunt, id est, cæ-*

lestem, demum concludit v. 40: *Deo pro nobis melius aliquid providente, ut non sine nobis consummarentur.* Omnia igitur sors pendet anceps, donec electorum numerus fuerit expletus, quod non nisi in mundi exitu locum habere poterit. 2º His principiis propterea semper insistens B. Apostolus, II Timoth. IV, 8, de reposita sibi corona justitiae dicit: *Quam reddet mihi in illa die justus judex.* Et 3º S. Joannes, I Epist. III, 2: *Scimus, ait, quoniam, cum apparuerit (Christus scilicet in fine mundi), similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.* Ergo.

651. *Resp. Neg. min.* Apposite S. Augustinus, *de anima*, lib. II, cap. IV, n. 8: *Quis adversus Evangelium, inquit, tanta obstinatione mentis obsurduit, ut in illo paupere, qui post mortem ablatus est in sinum Abrahæ, et in illo divite, cuius in inferno cruciatus exponitur, ista non audiat, vel auditu non credat, scilicet judicari animas, ut ibidem ait, cum de corporibus exierint, antequam veniant ad illud judicium, quo eas oportet, jam redditis corporibus, judicari* ¹⁾? Et sane, Eccles. XI, 28, de hoc particulari judicio perspicue dicitur: *Facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias ejus;* et Apoc. VII, 9 Joannes testatur, se vidisse turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus et tribubus et linguis stantes *ante thronum Dei et in conspectu Agni, amicti stolis albis et palmæ in manibus eorum;* quæ certe gloria nisi post meritorum discussionem esse non potuit.

652. Sed, ut accedamus ad explanationem verborum Apostoli ex cit. Epist. ad Hebr. *Juxta fidem omnes isti* (id est Patriarchæ) *defuncti sunt, non acceptis reprobationibus, dist.* Terrenis, *conc.* cœlestibus, *subd.* ante Christi in cœlum ascensionem, *conc.* post Christi ascensionem, *neg.* Tunc enim ex eodem Apostolo, Ephes. IV, 8, 9, cum Christus descendisset primum in inferiores partes terræ *ascendens in altum captivam duxit captitatem.*

653. Sic in subsequentibus verbis *Nunc autem meliorem appetunt, id est, cœlestem, non tempus dilationis exprimitur, sed vis illationis, ut Apostoli sensus exposcit, ait enim: Confitentes, quia peregrini et hospites sunt super terram. Qui enim hæc dicunt, significant, se patriam inquirere. Et si quidem ipsius meminissent, de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi. Nunc (id est, igitur, ergo etc.) autem meliorem appetunt, id est, cœlestem;* ac si diceret: Qui autem peregrinos se dicunt, hoc dicentes significant, se patriam desiderare. Quam ergo patriam desiderabant patres nostri? Sane, si Chaldæam de-

¹⁾ Exinde patet, Calvinum nobis illudere, dum se tanti facere auctoritatem S. Augustini saepius incusat; ubi enim

aperte adversus suas hæreses pugnatum videt, eum parvi pendit omnino, ut alias animadvertismus.

siderassent, tempus illis non deerat illuc revertendi; vita enim erat longa, via brevis. Fatendum est *igitur* eos meliorem desiderasse patriam, nempe cœlestem¹⁾.

654. Postrema autem verba: *Deo pro nobis melius aliquid prævidente, ut non sine nobis consummarentur*, hunc sensum præ se ferunt ex mente Apostoli: Hinc illis præcipuis amicis suis et omnium fidelium patribus paravit Deus Jerusalem cœlestem, in qua una cum Deo regnant. Hanc autem sibi promissam beatitudinem tunc temporis, seu toto Veteris Testamenti tempore, illi non receperunt, Deo per singularem in nos bonitatem prævidente, ut usque ad tempora nostra, nimirum usque ad ascensionem Christi, nemini Sanctorum illuc pateret aditus, ut non ante Novi Testamenti tempus, quod nostrum est, consummatam consequerentur beatitudinem; animæ quidem, quam consecuti sunt per visionem Dei, quæ fruuntur ab ascensione Christi; corporis vero, qua fruentur nobiscum in communi omnium resurrectione. Itaque neutram *sine nobis*; id est, ante tempora nostra recipiunt beatitudinem.

655. *Ad 2^m*, *Dist.* Toti personæ (*mili*), *conc.* animæ, *neg.* Responsio patet ex dictis.

656. *Ad 3^m*, *Dist.* Id est, etiam quoad corpus glorificatum. *conc.* quoad solam animam, *neg.* Si tamen ad Christum ea verba referuntur, et non rectius ad ipsam divinam essentiam, ac proinde ad visionem beatificam, ut non obscure postulat ipse contextus.

657. II. Obj. Sancti Hilarius, Ambrosius, Chrysostomus, Augustinus et Bernardus aperte docent beatitudinis consecutionem usque ad futuram corporum resurrectionem esse differendam. Etenim S. Hilarius passim docet: *Animas in custodia detineri, donec veniat tempus, quo iudex meritorum faciat examen*²⁾; *Sitire Dei aspectum*³⁾; ea esse ad strictas necessitate, ut conseptulis corporibus ad inferos descendant⁴⁾. Ita S. Ambrosius, qui hæc habet: *Solvitur corpore anima, et post finem vitæ hujus adhuc tamen futuri iudicii ambiguo suspenditur. Ita finis nullus, ubi finis putatur*⁵⁾. S. Joannis Chrysostomi verba tam aperta sunt, ut aliter accipi nullo modo queant: *Quoniam, inquit, si maneat anima, et nullies sit immortalis, sicut est revera, absque carne non accipiet bona illa ineffabilia sicut neque punietur. . . si enim non resurgit corpus, incoronata manet anima extra illam beatitudinem, quæ est in cœlis*⁶⁾. S. Augustinus passim memorat *receptacula*, in quibus animæ detinentur usque ad